
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902, - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

E-mail: conims@conims.com.br – juridico@conims.com.br -  C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isento 
 

ATO DE CONSÓRCIO 

Resolução nº 063/2021 

 

Torna público os termos do Terceiro 

Termo Aditivo ao Contrato de Consórcio 

Público do Consórcio Intermunicipal de 

Saúde – CONIMS. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde-CONIMS, Senhor Paulo Horn, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e 

Contrato de Consórcio Público: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar público os termos do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Consórcio, 

aprovado em Assembleia Geral de Prefeitos, instância máxima decisória deste CONIMS, 

realizada em 03 de março de 2021, considerando a necessidade de abertura de Processo 

seletivo para a contratação de profissionais de linha de frente ao COVID, em caráter 

temporário, a serem lotados conforme a necessidade dos municípios consorciados, 

enquanto perdurar o prazo de validade do PSS e o estado de emergência. 

 

Art. 2º O Contrato de Consórcio Público, firmado em julho de 2012 e alterado em 2014, 

passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 

a) incluir o Anexo V ao Contrato de Consórcio, que contém quadro descritivo e quantitativo 

de funções temporárias: 

 

ANEXO V 

FUNÇÕES TEMPORÁRIAS 

 Funções de Ensino Médio 

Função 

Carga 

Horária 

Semanal 

 

Vagas CBO Salário base 

Auxiliar Administrativo  40 Horas 3 4110-05 R$ 1.366,72 

Técnico de Enfermagem  40 Horas 11 3222-05 R$ 1.397,78 

 Funções de Ensino Superior 

Emprego 

Carga 

Horária 

Semanal 

 

Vagas CBO Valor 

Enfermeiro  40 Horas 11 2235-05 R$ 3.882,78 

Fisioterapeuta  40 Horas 2 2236-05 R$ 3.882,78 

Médico Clínico Geral  40 Horas 4 2251-25 R$ 15.931,12 

 

mailto:conims@conims.com.br
mailto:juridico@conims.com.br


 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902, - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

E-mail: conims@conims.com.br – juridico@conims.com.br -  C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isento 
 

Art. 3º As demais cláusulas do contrato ficam mantidas e ratificadas, aprovando-se a 

adaptação do respectivo Estatuto Social ao conteúdo desta Resolução. 

 

 

Pato Branco/PR, 06 de abril de 2021. 

 

 

     PAULO HORN 

   PRESIDENTE 

 

 

mailto:conims@conims.com.br
mailto:juridico@conims.com.br

